ac procurator generalis nōnulli dicti ordinis fratres contra dictum ep̄m sibi adherentes ad sedem apostolicam appellauerunt inter memoratas dicti fratris assertiones, vt p̄ferē damnatas ali quas sancti Thome de aquino pertinere doctrinam, quam asserit per ecclesiam approbatam, ideo declarabitur doctrinam bususmodi sancte Thome non sic approbatam esse, q̄ propter eas oporteat antedictam condemnationem aut dicti ep̄i processum aliquantulum impedire.

Laplin.)

Circa primum principale est hec diuissio premittenda q̄ diffinitio circa ea que sunt fidei, id est approbatio veritatis alius cuius tanq̄ catholice, vel reprobatio aut cōdemnatio opposite falsitatis tanq̄ hereticæ aut in fide erronee potest eē dupl̄. Uno modo scholasticè doctrinaliter. Alio modo auctoritatue r̄ iudicialiter. Et hic secundus modus est duplex s̄m q̄ hec auctoritas iudicialia est bipartita. Una est simpliciter suprema, alia est inferior r̄ subordinata. **C**irca hanc trimembrem diuisionē que clara est, sunt tres conditiones principalis declarande, r̄ deinde ex eis quedam alie sub inferende.

Circa prima erit de diffinitione iudicialit̄ auctoritate suprema.

Circa secunda de inferiorit̄ subordinata.

Circa tertia de doctrinali r̄ scholastica. Et ipsarum probatio principaliter fundabitur in iure diuino.

Circa prima igit̄ conclusio est. Ad sanctam sedem apostolicam pertinet auctoritate iudiciali suprema circa ea que sunt fidei iudicialiter diffinire, r̄ hec probat̄ quia ad illius tanq̄ ad sup̄mi iudicis auctoritatem p̄tinet in fide iudicialiter diffinire cuius fides nūq̄ deficit. Sed sancte apostolice sedis fides nūq̄ deficit, igit̄ r̄c. **D**atoz est nota, sed minor probat̄, qz de hac sancta sede in p̄sona Petri apostolice in ea p̄sidentis dictum est. Petre rogauit p̄ te vt non deficiat fides tua. Luce. xxij. p̄pter quod dicit̄ Ep̄ianus, xciij. diu. stinctio. Qui r̄c.

Circa secunda conclusio est. q̄ ad ep̄os catholicos p̄tinet auctoritate inferiorit̄ subordinata circa ea q̄ sunt fidei iudicialiter diffinire. Et hec probat̄. Quia ad eos p̄tinet iudiciali auctoritate inferiori r̄ subordinata in fide diffinire ad quos p̄tinet consimiliter ecclesiam regere. Sed ad ep̄os catholicos p̄tinet sc̄dm, igit̄ r̄ primum. **D**atoz patet qz ecclesie regimen maxime concernit fidem, r̄ ideo cui iure diuino committit̄ ecclesiam regere, ei eodem iure committitur de fide cognoscere r̄ iudicare. Sed minor probat̄ auctoritate pauli Act. xx. cap. vbi dicit̄. Attendite vobis r̄ vniuerso gregi in quo vos sp̄s sanctus posuit ep̄os ecclesiam regere dei. Unde patet q̄ iure diuino r̄ auctoritate spiritus sancti ep̄i positi sunt ad regimen ecclesie dei. **R**egimen autem importat iudiciale ecclesiam regere, r̄ p̄ sequit̄ q̄ ad eos p̄tinet auctoritati subiecta ecclesiam regere, r̄ p̄ consequens de fide cognoscere in ea diffinire. Unde patet q̄ de tali regimine ad fidem p̄tinere loquat̄ apostolus r̄c.

Circa tertia conclusio est q̄ ad doctores theologos p̄tinet determinare doctrinalit̄ scholastica circa ea que sunt fidei doctrinaliter diffinire, ad quos p̄tinet sacram scripturam docere, r̄ ex ea hereticas assertiones r̄ in fide erroneas reprobari ac veritates catholicas approbare. Sed ad doctores theologos p̄tinet sc̄dm, igit̄ r̄ primum p̄ battones minorit̄ maiorit̄ vide fivis in dicto tractatu.

Circa p̄dictis conclusionibus patet responsio ad principalem articulum, sc̄z q̄ ad ep̄m Parisiē, r̄ ad theologie facultatem p̄tinet assertiones hereticas, aut in fide erroneas r̄ contra eas asserentes Parisius condemnare. Quia p̄ sc̄dam conclusionem patet q̄ hoc ad ep̄m p̄tinet diffinendo iudicialiter, r̄ p̄ tertiam conclusionem p̄z q̄ ad facultatem theologicam p̄tinet diffinendo doctrinaliter.

Circa Sed adhuc ad magis fundandū p̄positum tres alie conclusiones ex p̄missis sunt subinferende.

Circa quarta igit̄ conclusio est q̄ ad dictos ep̄m r̄ facultatem theologie p̄tinet non solus coniunctim, sed r̄ diuisim modis p̄dictis assertiones hereticas aut erroneas condemnare. Licet t̄n q̄nq̄ rōnabiliter consueverint in h̄mōi cōdemnatione cōiunctim p̄cedere. Probationes dimittuntur hic causa breuitatis.

Circa quinta conclusio ad dictam facultatē theologie contra certas p̄sonas, sc̄z contra singulares magistros r̄ baccalarios eidem facultati iuratos, p̄tinet quan doq̄ non solum doctrinalit̄ sed et iam iudicialiter aliquo modo assertiones hereticas aut erroneas condemnare. Et hec conclusio probat̄ ex triplici radice. prima probatio fundat̄

ex cōcessa eius potestate r̄c. Secunda probatio fundat̄ in obseruata cōsuetudine r̄c. Tertia eiusdē conclusionis probatio fundatur in publica utilitate r̄c.

Circa sexta conclusio est q̄ ad sup̄iorem iudicem p̄tinet p̄cessum p̄ dictos ep̄m r̄ facultatem theologie factum, nec sine magna r̄ notabili cā favorabiliter impedire, nec approbationi contra eos in cā fidei interiecte sine matura deliberatione r̄ p̄uia informatione deferre. Et hec probatur, quia r̄c.

Circa p̄dictis conclusionibus ad p̄positum applicatis patet luce clarius iustificatio p̄cessus facti contra dictum fratrem Iohannes sicut patet in singulis articulis. **C**irca primus igit̄ articulus ē q̄ cū dictus frater infra scriptos errores Parisius in scholis publice dogmatizauerit, r̄ coram facultate theologie euocatus p̄ decanus eiusdem facultatis monitus charitable ip̄os corrigere recusauerit, p̄ testans eos vsq̄ ad mortem velle defendere, dicta facultas errores huius potuit r̄ merito debuit doctrinaliter condemnare. **P**rima pars sc̄z quod hoc potuit, patet r̄c.

Circa secundus articulus est q̄ dicta facultas theologie coassumptis sibi magistris aliarum trium facultatum vniuersitatis Parisiensis dictos errores prius p̄ eos examinatos r̄ doctrinaliter cōdemnatos merito debuit d̄no ep̄o Parisiē, tanq̄ iudici ordinario iudicialiter denunciare. Et hoc clare patet ex secunda conclusione r̄ eius probatione, sed adhuc r̄c. **Q**uāobrem p̄nominate facultatis theologie magistri tribus alijs facultatibus sibi coassumptis r̄ coadiunctis nunciauerunt ecclesie.

Circa ex quibus patet triplex ratio denunciationis predictæ quam secreta r̄ charitable monitio p̄cessit licet tamen hoc non esset necesse sicut patet ex doctrina sancti Thome secunda secunde, q. xxxij. artic. vij. vbi docet q̄ peccata publica publice argueda, iuxta illud Apostoli ad Thimo. v. Peccantem corā oibus argue, vt ceteri timorem habeāt. Quod intelligitur de peccatis publicis, vt Augusti. dicit̄ in li. de verbis domini r̄c.

Circa tertius articulus est q̄ dicta facultas in scholis theologicis r̄ dictus ep̄s in locis sue dioec̄s, p̄missorum errorum dogmatizationem, publicationem, aut defensionem finaliter inbibere poterāt r̄ debuerunt iudicialiter prohibere r̄c.

Circa hunc articulo opponunt̄ tria, que ponit dictus frater in sup̄plicatione seu querela domino pape exposita, in qua, fere tot sunt mendacia, quot sunt verba. **C**irca primum est, qz aliquo conclusionis suarum trabunt̄ ex doctrina sancti Thome, quam facultas theologie alia exp̄sse commendauit, r̄ d̄ns Stephanus ep̄s Parisiensis p̄ suas literas approbauit. **C**irca secundus est q̄ d̄ns Urbanus papa quintus p̄ eius bullam vniuersitati studij Tholosani scripsit, r̄ voluit eiusdem sancti doctrinam tanq̄ benedictam r̄ catholicam se qui r̄ teneri a christicolis studiosis, r̄ eam p̄ v̄ribus ampliare.

Circa tertius est q̄ solius sedis aplice declarare, damnare, r̄ approbare. Unde postea concludit q̄ dictus d̄ns ep̄s apponens falcem in messem summi pontificis dictas cōclusiones p̄nūciauit r̄ decreuit falsas hereticas r̄ erroneas. Et eam subdit̄ ibidē, qz ista q̄ t̄gūt fidem sunt de maioribus ecclesie causis, r̄ que ad solum summū pontificem p̄ examinationem r̄ decisione deferri debent.

Circa ex quibus sequi videtur q̄ nec ep̄s nec facultas p̄dicta conclusiones p̄dictas poterunt iudicialiter damnare, nec earum dogmatizationem aut publicationem vel defensionem finaliter inbibere.

Circa illa autem facilliter respondet̄. **C**irca ad primum responsum de vniuersitas in suis litteris patentibus. Nos t̄nq̄ millesies diximus vt videmus non sufficit, qualiter sancti Thome doctrinam in dicta nostra cōdemnatione nequaq̄ reprobamus, sed h̄c et usq̄ fautores doctrinam eius ad distortū fideiq̄ absonum sensum ad aptantes, aut vltra q̄ fieri debet contra eiusdē doctoris documentum dilatanter condemnamus, audacter asserimus. Et hec clare patebunt ex dicendis in secundo r̄ tertio capitulis, vbi manifeste probabit̄ q̄ p̄dicte erronee conclusiones non trabunt̄ ex doctrina sancti Thome, sed magis contrariantur eidem.

Circa ad secundum respondet̄ q̄ ex p̄dicta bulla d̄ni Urbani vel ex p̄allegata littera d̄ni Stephani ep̄i, aut alia quacūq̄ littera autentica non potest sufficienter cōcludi q̄ sancti Thome doctrina sit in oibus approbata, sicut clare ostendit̄ in tertio caplo bulla r̄ ctatus. Et ad hoc adijciunt aliqui talem rōnem. Illa doctrina nō potest sic esse in omnibus approbata, que multa cōtinet in fide erronea. Sed vt dicunt p̄dicta sancti Thome doctrina non solum in materia de absoluta necessitate creature de qua p̄sentis cōtrouer sic inferius

fle inferius in tribus vltimis conclusionibus tertij capituli specialiter tractabit. sed etiam in pluribus alijs multa continent in fide erronea. quod declarant. **N**ā in prima pte summe. q. xlvij. arti. vlti. in responsione vltimi articuli dicit qd nō est possibile aliam terram esse q̄ istā. qz oīs terra naturaliter ferret ad hoc mediu vbiq̄ esset. et notum est qd non loquitur de potentia nature.

Item in articulo vltimo dicit qd impossibile est duos angelos esse vnius speciei. et qd impossibile est esse plures albedines separatas a substantijs. que videtur esse contra articulum de omnipotentia dei et contraveritates creditas circa sacramentum altaris.

Item infra. q. lxxvij. articulo. iij. et. vj. et in questionibus disputatis tenet articuli de unitate forme substantialis in homine. qui est. xiiij. articulus quinte pte de euangelio eterno. damnatus per Alexandrum. **I**tem et hac opinione Thomae de unitate forme. si cur dicitur in dylago suo conclusiones sequuntur q̄ in angliā fuerit scandalose. scz qd corpus xpi nō fuit idem numero vniū et mortuū. Et hoc concedit sanctus Thomas in questionibus disputatis. q. lxxij. quod nō fuit simpli. Unde sequitur vltra qd caro mortua nunq̄ fuit viua. et qd corpora sanctorum mortuorum nunq̄ fuerunt corpora sanctorum vuentium. et ideo reliquie corporum sanctorum nunq̄ fuerunt ptes corporum vuentium. nec corpus xpi quod fuit vulneratum in cruce iacuit in sepulchro. Que omnia sunt absurda.

Et quibus alijs alijs pluribus erroribus contra q̄s quidam doctores speciales composuerunt tractatus concludunt isti qd huiusmodi doctrina non potest esse in oibus approbata. nec hoc obstat eius sanctitatis vel canonisationi qz non obstante gloriofo martyrio Lypzanti ipse errauit in fide. sicut patet. iij. sententiarum distinctio. vj. et infra dicit. c. iij. vbi sanctitas vite nō inferit sanctitatem doctrinae. sicut p̄ de Papiā martyre. qui fuit patronus secte hereticæ.

Unde ex his oibus inferunt qd p̄dicta approbatio Urbani q̄nti non est huius doctrine approbatio vniuersalis. sed tanq̄ doctrinae vtilis in multis pbabilis. sicut doctrina pape magistratitè dicta sola bz auctoritatem magistratalem. sicut dñs Innocentius. iij. de suo apparatu testatus est. Sed de hac materia copiosius infra dicitur in tribus primis conclusionibus tertij capituli. et ideo breuius pertransimus. **A**d tertium obiectum respondetur primo qd nec facultas etc.

Laplin. ij.

Circa secundum principale in quo declarandus est qd assertiones dicti fratris per cedulam theologicæ facultatis dicto dño ep̄o traditam fuerunt rōnabiliter condemnate. Premittendū est vniū pambulum generale qd in aliquibus dicitur assertionibus et earum condemnatione est necessario p̄notandum. videlicet qd licet qd aliqua ppositio vel assertio possit habere aliquem sensum verum. tamen rōnabiliter condemnari tanq̄ reuocanda ppter alius sensum falsum in ea vel in eius p̄batione intellectus. Et hoc supposito pbatur tam rōnibus qd auctoritatibus sanctorum doctorum et specialiter ex dictis sancti Thomae de aquino. vt p̄s aduersat.

Quarto pbatur suppositio p̄missa et singulariter declaranda est p̄ exemplum sumptum ex doctrina ecclesie. Nā p̄ ecclesiam nōnunq̄ assertio ambigua habens aliquem sensum catholicum est damnata. immo quandoq̄ assertiones contradictorie s̄m vocē p̄ eas sunt damnate. et ideo altera earum vel vtraq̄ aliquem habet sensum catholicum. Et ecce exemplum manifestum. Nam Jfido. in lib. et b̄i. mol. cap. xij. li. vij. et habet. xxiiij. q. iij. cap. qdam aut. aperte innuat qd vtraq̄ istarum. deus creat mala. deus nō creat mala est bereticis cōdemnata. Unde assertores vtriusq̄ reputat bereticos doctores Coliciant. a quodā colico nominati. q̄ dicunt deum non facere mala. contra illud qd scriptum est. Ego deus creans mala. Floriani a floriano qui e contrario dicunt deū creasse mala. contra illud quod scriptum est. Fecit deus omnia bona.

Ex q̄bus colligit qd vtraq̄ istarū est heresis condemnata. et tamē ista assertio deus creat mala. bz aliquē sensum catholicum. scz istum. deus creat mala pene. et s̄m ista deus non erat mala. habet sensum catholicum. s̄ istum deus non creat mala culpete.

Hac igit suppositione pambula. sic firmiter stabilita sigillatim declarandum est qd assertiones dicti fratris fuerunt rōnabiliter cōdemnate. **P**rima igit ppositio fuit. maior est vniū hypostatice in xpo q̄ vniū trium psonarum in essentia increata.

Secunda possibile est esse aliquā creaturā purā in puris naturalibus. que ita posset sibi et homini mereri sicut aia xpi concurrente gr̄a habituali. non est tamē aliqua possibilis. que tā conueniē

ter. congruēter. et sufficienter boiem posset redimere et saluare sicut xps. Et ista cōdemnat reuocanda tanq̄ falsa male sonans. et erronea ad intellectum p̄bationis sue. vj de gratia anime xpi quo ad primā eius p̄tes. **T**ertia. aliqua pura creatura rōnalis potest in puris naturalibus beatifice dei essentia inueniri et hāc dicit patere de creatura p̄dicta. Et ista cōdemnat reuocanda. als Parisius dā nata tanq̄ erronea in fide.

Quarta. aliqua pura creatura est possibilis p̄fectior anima xpi in merendo pura gr̄a anime xpi. Et hoc dānat reuocanda tanq̄ falsa erronea absurda in theologia et pbilosophia. et theologicæ doctrine irrifua. **A**ddidit huic ppositioni istā verificationes. et si nō quo ad quātitatem meriti. tamen quo ad modum merendi. Et hoc omnia eidem prodesse non possunt.

Quinta videtur mihi qd talis creatura si poneret eē simpli gen^o. Et hoc cōdemnat reuocanda sicut immediate p̄cedens.

Sexta. ponere aliquod creatum vel aliqua creata esse simpli et absolute. necesse est non esse contra fidem. Et hoc cōdemnat reuocanda tanq̄ falsa et male sonans in fide s̄m cōmunem modū theologoz gozum. **S**eptima. necesse est nō repugnat esse causatus. Et hoc cōdemnat reuocanda tanq̄ falsa et erronea in fide.

Octaua. magis est cōsonū fidei ponere aliquid citra primū esse absolute. et simpli necesse nequaq̄ ponere ip̄m sine aliqua additio ne esse necesse esse. Et hoc cōdemnat reuocanda tanq̄ falsa et erronea ppter falsam implicationem et erroneā compationis quā includit qd aliqua rem creatā esse necesse esse. scz sine aliqua additioe est cōsonū sacre scripture. et p̄ consequens aliquod creatum est increatū quod contradictionem includit.

Nona. asserere aliquid fore verū qd est contra sacra scripturā est exp̄ssine contra fidem. Et hoc cōdemnat reuocanda tanq̄ falsa et irrifua sanctis et doctoribus. si eā intelligat vniuersaliter put in p̄batione eius videtur pretendere.

Decima. nō oēm boiem p̄ter xpm straxisse ab Adā pct̄i originali est exp̄ssine contra fidem. Et hoc dānat reuocanda tanq̄ falsa. scāda losa. et p̄iarum aurium offensiuā. et p̄sumptuose asserita. non obstante pbabilitate questionis. vtrum br̄a virgo fuerit in pctō originali cōcepta etc. **U**ndecima. br̄a; Mariā virginē et dei genitricē non cōtraxisse pct̄i originale est exp̄ssine contra fidem. Et hoc cōdemnat reuocanda tanq̄ falsa scādalosa. p̄sumptuose asserita. et p̄iarum aurium offensiuā. **D**uodecima. tm̄ est cōtra sacra scripturā sacra br̄a nōnem esse exemptum a pctō originali p̄ter xpm sicut si decem boies ponerent exempti. Et hoc cōdemnat sicut p̄cedens reuocanda tanq̄ falsa. scādalosa. p̄sumptuose asserita. et p̄iarum aurium offensiuā.

Tredesima. magis est exp̄ssine contra fidem. et p̄iarum aurium offensiuā nem nō esse conceptā in pctō originali qd asserere ip̄am simul fuisse br̄am et viatricem ab in st̄ati sue conceptionis vel sanctificationis. Et postq̄ pbatur correlarium. dixit qd pari modo videtur dici qd magis est exp̄ssine ip̄am vnitā fuisse hypostatice. et hoc idem in cōfissioe in scripto suo corā iudicibus recitauit. Hec autem propositio condemnatur sicut p̄cedens reuocanda tanq̄ falsa scādalosa. p̄sumptuose asserita. et p̄iarum aurium offensiuā. Et merito potuiss̄ rigorosius cōdenari. qz nulla p̄cedentiū est ita temeraria.

Quarta decima et vltima. in expositione sacre scripture sine declarando per ecclesiam. siue per doctores. siue excipiendo per quoscūq̄. de sacra scriptura non aliunde transferenda est determinatio. declaratio. siue exceptio. sicut in grammatica cōtra regulas ponit in eadem exceptio reperitur. Et hoc cōdemnat reuocanda tanq̄ falsa et erronea. si intelligat qd exceptio vel positio sit trabens da exp̄ssine explicitē ex sacra scriptura. et non aliunde prout videtur p̄tendere. aliter non esset ad propositum.

Harum propositionum improbationes diffuse et pulcherrime ponantur in dicto tractatu.

Laplin. iij.

Circa tertium principale in quo declarandum est qd doctrina sancti Thomae nō sic est approbata qd propter eā oporteat an dīctā cōdenatōes aut dicti ep̄i processum aliquē ip̄e dīcti. p̄mittēda est bec diuisio qd aliqua doctrina esse p̄ ecclesiam approbatā pot̄ tripl̄ intelligi. Uno mō qd talis doctrina sit p̄ ecclesiam tanq̄ vtilis et in fide pbabil̄ acceptata. et tanq̄ talis inter scholasticos diuulgata. Secōdo mō qd talis doctrina sit sic approbata qd oporteat credē qd ip̄a sit iō sui p̄tē. Tertio mō sicut ip̄a sic sit approbata vt oporteat credē qd ip̄a i nulla sui p̄tē sit i fide erronea vlt̄ b̄tica. nā multa sūt falsa qd nō p̄tinet ad fidē q̄ tm̄ nō inducūt errorem cōdenatōem.

In talibus non cadit heresis. quia heresis importat corruptionem fidei christiane. In talibus autem falsitas aut error ad corruptionem fidei christiane non pertinet. ut dicit sanctus Thomas secundus de secunda. q. de heresi. articulo. ij. Et ideo patet quod approbatio alicuius doctrine secundo modo maior est approbatione alicuius tertio modo. **P**rimus autem modus approbationis multum differt a duobus alijs. quia multe sunt doctrine illo modo approbate. que continent non solum falsa. immo etiam quedam in fide erronea ut inferius patebit. Unde primus modus approbationis communis est multis doctrinis seu libris vel tractatibus sanctorum et doctorum. Sed secundus et tertius valde paucis scriptis conveniunt. sci licet soli doctrine scripture sacre. et uniuersalis ecclesie ut quidam dicunt. sicut apparebit ex dicendis. et ideo uterque ipsorum maior est primo. **Q**uilibet autem predicorum modorum potest subdividi quia talis approbatio alicuius doctrine potest esse expressa. vel tacita. **E**xpressa quidem per scripturam autenticam. sicut per auctoritatem scripture diuine vel constitutionem ecclesie. vel bullam apostolicam. aut aliam litteram autenticam alicuius persone vel collegij in hoc potestate habentis. Et sic expressa approbata est doctrina scripture sacre noui et veteris testamenti. generalium conciliorum. capitularum decretalium. et quorundam opusculorum sanctorum patrum. sicut per decretum Belasij pape. xv. dist. in. capit. sancta romana. **T**ertia vero potest esse alicuius doctrine approbatio per toleranciam seu permissionem ecclesie. Et sic multe sunt doctrine approbate non solum sanctorum patrum. sed etiam quorundam doctorum et magistrorum. qui scripserunt summas et lecturas diuersas. et in quibusdam inter se aduersas. tam in theologia quam in iure canonico. sicut patet de multis doctoribus uniuersitatis Parisiensis. et aliorum studiorum. Et hec tacita eorum approbatio habet implicitam et pallegato decreto Belasij pape. ubi dicitur. **O**puscula atque tractatus omnium patrum orthodoxorum qui in nullo a sancto romano ecclesie consortio denauerunt. nec ab eius predicacione seiuncti sunt legenda decernimus. Unde quia hic generaliter omnium illorum magistrorum vel doctorum qui huiusmodi sunt approbata. tacita scilicet implicita. licet non explicita. Sed de opusculis eorum diligentius seruandum est quod ibidem sequitur quod cum hec ad catholicorum manus aduenerint. beati apostoli Pauli sententia precedat. **O**mnia probate. quod bonum est tenete. **I**ntra primam diuisionem declarande sunt tres principales conclusiones circa approbationem doctrine sancti Thome. Deinde alie tres speciales circa doctrinam eius de absoluta necessitate creature. **P**rima igitur conclusio est. Doctrina sancti Thome in opusculis suis theologicis contenta. primo modo est per ecclesiam approbata et tanquam uisibilis et probabilis diuulgata. Et hec probatur. quia etc. **S**ecunda conclusio est. Predicta sancti Thome doctrina non est secundo modo per ecclesiam approbata. scilicet quod oporteat credere quod ipsa in omni sui parte sit uera. Et hec probatur. quia etc. **T**ertia conclusio. Prefata sancti Thome doctrina non est tertio modo predicato per ecclesiam approbata. scilicet quod oporteat credere quod ipsa in nulla sui parte sit in fide erronea vel heretica. Et hec conclusio probatur. quia etc. **S**ecundo principaliter probatur tertia conclusio. quod de illa non oportet credere doctrina quod ipsa in nulla sui parte sit in fide erronea vel heretica. in qua quidem continentur multe contrarietates et repugnantie. etiam in materia ad fidem pertinente. Sed multe huiusmodi repugnantie et contrarietates continentur in doctrina sancti Thome. igitur etc. **M**aior est nota. sed minor probatur. et de multis exemplis breuitatis causa pauca ponentur. **P**rimum exemplum est. quia primo sententiarum dist. xj. articulo. iij. tenet sanctus Thomas. quod pater et filius possunt dici duos spiratores sicut spirantes. In prima uero parte summe sue. q. xxxvj. arti. vlti. dicit quod sunt unus spirator non duo. et tamen hec materia multum ad fidem pertinet. cum in concilio Lugdunensi. sub Bezogorio. celebrato fuerit definitum quod spiritus sanctus a patre et filio non duabus spirationibus. sed unica spiratione procedit. sicut patet in capitulo. fidei. extra de summa trinitate. et fide catho. libro. vi. **S**ecundum exemplum est. quod in secundo sententiarum dist. i. dicit quod creatio instrumentaliter communicari potuit creature. sustinens in hoc opinionem magistrum libro. iij. dist. v. in qua tamen ab alijs doctoribus communiter non tenetur. In prima uero parte summe. q. xlv. arti. v. dicit quod non. Et idem dicitur in secundo contra gentiles cap. xxj. et in questione de ueritate. **T**ertium exemplum potest poni. quia in secundo sententiarum et similiter in quarto tenet quod om

nis homo propter christum concipitur in peccato originali. et in primo tenet quod beata uirgo non fuit concepta in peccato originali. sicut supra dictum est. et tamen pars aduersa contra quas agimus asserit secundum expresse esse. immo expressissime contra fidem. et ideo habet concedere quod doctrina sancti Thome in hac parte est in fide erronea. **Q**uartum exemplum. quia in tertio sententiarum dist. i. articulo. vi. q. ij. articulo. ij. dicit quod prima opinio ibi posita a magistro non est heretica licet sit falsa. scilicet filius dei assumpsit hominem ex humana carne et anima rationali constitutum. et ille homo cepit esse deus. et deus cepit esse homo ille. In tertio uero parte summe. q. ij. arti. iij. in fine dicit quod est heretica et damnata in concilio. **Q**uintum exemplum est. quia in quarto sententiarum dist. i. articulo. iij. in solutione tertij argumenti dicit quod papa potest dispensare in voto continentie. et in secunda secunde. q. lxxv. arti. xj. dicit quod non. allegans decretalem. Cum ad monasterium. extra de statu mona. ubi in fine illius decretalis dicit quod abdicatio proprietatis sicut et custodia castitatis adeo est annexa regule monachali ut contra eam nec summus pontifex possit indulgere. Sed hec secunda opinio uidetur esse erronea in fide. cum sit contra obseruantiam ecclesie que in tali voto quandoque dispensauit. sicut ostendit dominus Durandus in. iij. **S**extum exemplum generale quod sumitur a quodam tractatu sancti Thome de concordia quorundam doctorum suorum inter se discordantium. qui incipit. Pertransibunt plurimi. Et multiplex erit scientia ubi multa diuersa et aduersa que in doctrina sua continentur corrigere exponit. Et quia uerisimile est quod tunc non omnia huiusmodi sibi occurrerunt ideo in fine prologi sui supplicat librorum suorum lectoribus. ita dicens. Si quis aliquid inuenit non concordanter si non sit manifesta causa dicendi et qua in librorum accipienda est in tellegentia doctorum discretiorem et magis exercitatum consulet. Si uero non fuerit inuentum quomodo uerum stare possit. id illorum erigat quod magis consonum ueritati iudicauerit. alterum uero non sibi reuocemus. si talis discordia nobis occurreret. **E**x quo dicto correlarie sequitur. quod si in doctrina sancti Thome aliqua assertio reperiret que esset heretica aut in fide erronea. non propter hoc sequeretur quod asserens fuisset hereticus. quia scilicet eam pertinaciter non asseruisset. cum ad reuocationem humiliter se offerat. Sic enim beatus Lyprianus et beatus Hieronymus licet erroneas opiniones vel hereticas assererint quas reuocasse non leguntur. ut infra dicitur. quia tamen eas pertinaciter non defenderunt. non sunt heretici iudicandi etc. Et propter hoc solum quod heresim tenuerit uerbo vel scripto. non esset post mortem de heresi accusandus. nisi probari posset quod talem heresim pertinaciter tenuisset. Et hoc patet ex dictis sancti Thome in secunda secunde. q. de heresi. articulo. ij. in solutione ad tertium argumentum. ubi allegat Augusti. x. l. iij. q. l. iij. dicentem. Si qui sententiam suam quibus falsam atque peruersam nulla pertinacitate animositate defendunt querunt autem tacita sollicitudine ueritatem. corrigi parati cum inuenierint. nequaquam sunt inter hereticos computandi. Unde concludit quod si aliqui doctores dissensisse uidentur in vel contra ea quorum nihil interest ad fidem. vel etiam in quibusdam ad fides pertinentibus que nondum erant per ecclesiam determinata. non est yrtium heresis. postquam autem essent determinata auctoritate ecclesie uniuersalis. si quis tali determinationi pertinaciter resisteret vel repugnaret. hereticus esse sentiret. Et hec dicit sanctus Thomas propter dissensiones que sunt inter Hieronymum et Augustinum circa cessationem legalium. **E**x quibus omnibus satis patet quod idem sanctus Thomas qui Augusti. et in regulari in doctrina sequitur sicut magistrum discipulus. dicere potuit debuit cum eodem Augusti. Errare poterit. sed hereticus non ero. quia non oportet credere quod doctrina sua in nulla sui parte fuerit heretica vel in fide erronea. licet ipse non fuerit hereticus. **T**ertio probatur eadem conclusio quod si oporteat dicere quod huiusmodi doctrina in nulla sui parte sit in fide erronea vel heretica hoc maxime esset quia ipsa est per ecclesiam approbata. Sed aliqua est doctrina multo magis approbata quam doctrina sancti Thome. que tamen in aliqua sui parte est heretica vel erronea in fide. igitur hoc etiam sine ulla temeritate dici poterit de doctrina sancti Thome non obstante eius approbatione. consequentia est clara et maior nota. quia illi fundamento innititur pars aduersa. sed minor probatur per multa exempla. **E**t ut a maioribus ad minora procedatur. primum exemplum ponitur de doctrina beati Petri apostoli. quam nulli dubium

est esse magis approbatam q̄ doctrinam beati pauli. pro omnib⁹ ad fidem pertinentibus que verbo aut facto docuit. constat q̄ huiusmodi doctrine in aliqua sui parte fuit in fide erronea. scilicet in illa parte in qua paulus apostolus eum reprehendit. de qua i rebēssio ne dicitur ad Galat. ij. cap. Cum autē venisset cephas antiochia in faciem ei restitit. qz rebēssibilis erat. Et causam reprehēssionis ipsius et aliorum p̄ eius doctrinam errantium subdit. Quia certe non recte ambulabat ad veritatem euangelij. Et sic patet q̄ errabat contra veritatem euangelij. qz eius doctrina erat in hoc in se de erronea. Unde etiam patet q̄ in errore fidei minorē reprehendere potest quātilibet maiorem. cum paulus sic reprehenderit petrū principem apostolorum. Et ideo non debet mirum nec temerariū iudicari si minores doctores reprehenderent sanctum Thomam vbi ostenderunt eum errasse in materia fidei.

Secūm exemplum est de doctrina sancti Lypriani. qui inter doctores approbatos primus nominatur in decreto Belasij pape. xv. distin. c. sancta romana. et tamē eius doctrina in aliquibus fuit erronea. Unde de baptismo parvulorum eundem reprehendit Augustinus de conse. distin. iij. c. quomodo. Et merito erat reprehendendus. Is esset sanctus martyr et insignis. sicut ponitur. xxxij. distin. capi. porro. Reprehensibilis autem erat. qz scilicet baptisma hereticorum lauacrum dyaboli appellabat. Unde Augustinus libro. ij. contra quendam donatistam de scripturis Lypriani dicit sic. Quod in eis diuinarum scripturarum auctoritati congruit cum laude eius accipio. quod autem non congruit cum pace eius respuo. Et infra. Viri huius laudem assequi nō valeo eius multis litteris mea scripta non comparo. eius ingenium diligo. eius laude delector. eius celsitatem miro. eius martyrium veneror. hoc q̄ aliter sapuit non accipio. qz ecclesia non accipit pro qua sanguinem fudit.

Tertium exemplum est de doctrina beati Hieronymi que in predicto decreto Belasij inter approbatos doctores numeratur. Lusus eloquium vt Augusti. de eo ait contra Julianum. Ab oriente in occidentem instar solis refulget. ac etiam intātū desert ecclesia vt sacre scripture testimonij p̄cederis interpretibus et eius translatione suscipiat. et tamen cōstat q̄ eius doctrina in aliqua sui parte concessit fuisse erronea. etiam in his que ad fidem et doctrinam apostolicam pertinere noscunt. Nam sicut habetur in decretis. xxxvi. distin. c. i. circa doctrinam beati pauli apostoli dicentis. Porter episcopum esse vnius yrois virum. et non plurium. Hierony. et Augusti. contrarias sententias protrulerunt. Hinc est q̄ glosa in pdicta distin. c. i. dicit q̄ male sentit hic Hierony. Augustinus cum corrigat in prioro. Isti etiam sancti sicut patet in eorum epistolis vt recitat glosa ad Gal. ij. capi. de reprehensione. qz paulus dicit petrū apostolum esse reprehensibilem. contrarium sentiebant. vt supra dictum est. et ideo aliter eorum circa veritatem euangelij erroneā opinionem tenebat De Augustino etiam et alijs pluribus approbatis doctoribus simile posset ostendi.

Quartum exemplum est de doctrina seu compilatione magistri sententiarum que in studijs generalibus et quandoqz ex mandato apostolico publicet tanq̄ approbata et autentica legitur. et tamē in ea aliqua continet in fide erronea. sicut est illa opinio quam tenet in. iij. distin. xxxij. q̄ christus in triduo sue mortis fuit homo. et quedam sunt alie in quibus communiter reprobat. hoc tamē nō obstantē videt q̄ eius doctrina sit magis autētica q̄ doctrina sancti Thome. **Q**uintū exemplum est de doctrina seu compilatione decreti Gratiani. que a doctoribus decretorum tanq̄ approbata et autentica legitur. et a qua et non a lectura decretalium doctores decretorum et non doctores decretalium nominant. et tamen illa doctrina in aliqua sui parte est erronea in fide. sicut patet. xxxij. q. ii. c. sed obicitur. vbi narrat Gratianus q̄ tempore regis achab fuerunt missi duo quinquagenarij ad helyam qui dixerunt ei. Homo dei rex israel vocat te. quod est heretice explicita. qz cōtraria veritas est explicita approbata. qz hoc accidit tempore Ochozie mortuo rege achab. sicut expresse in sacra scriptura reperit. li. ij. Reg. i. cap. Unde si Gratianus pertinaciter ei adhefisset fuisset manifestus hereticus. sed non fuit hereticus. qz non pertinaciter. sed inaduertēter illud dixit. An sup illo passu dicit gl. q̄ ipse cōfundit bystoria. nō ei achab misit illos quinquagenarios. s. rex ochozias. nec etiā illud contigit tpe Achab. sed sub Ochozia. In pluribus etiā alijs glosa reprobat Gratianum. sicut patet. xj. q. iij. c. euidenter itaqz. x. q. i. c. et alijs plurimis locis. Et dicunt aliqui p̄pter hoc q̄ multis licet negare glosas decretorum et decretalium. cum glosa aperte negant textum. Et consimiliter dicunt aliqui de glo-

sis ordinarijs biblia. que tamen videntur esse maioris auctoritatis q̄ doctrina sancti Thome. cum allegantur auctoritatiue.

Seruum exemplum potest poni de quibusdam doctoribus qui non sunt sancti canonisati. sicut ven erabilis Anselmus cantuariensis archiepiscopus. Hugo de sancto victore. et quidam alij quorum dicta vel scripta in aliquibus reperunt erronea. et tamen eorum doctrina non minus videtur esse autētica q̄ doctrina sancti Thome cum ipsi communiter tractibus scholasticis scientificis allegentur auctoritatiue. nec solent negari. sed eorum dicta reuerenter glosant et exponit. quod tamen scholastici nondum consueverunt facere de dictis sancti Thome. Et ideo presumptuosum videtur eius doctrinam super illos et alios doctores sic extollere q̄ non liceat credere. aut passerere ip̄m in fide errasse. sicut et alij errauerunt. Nec obstat eius canonisatio quam aliqui p̄ magno colore p̄tendunt.

Ex quibus omnibus videt q̄ dicere sanctum Thomam in aliis quaparte doctrine sue errasse in fide. nec obuiat seu derogat canonisationi sue. nec approbationi sue theologicę. sicut hoc idem dicitur de alijs sanctis et p̄cipuis doctoribus non derogat canonisationi nec approbationi eorum. Nam ecclesia sicut canonisando sanctū non semper approbat omnia eius dicta. ita approbandum eius doctrinam non per hoc approbat omnia eius dicta vel scripta. sed solū illa que per auctorem ipsum non sunt retractata. nec per alium rationabiliter sunt correctata aut merito tanq̄ veritati contraria corrigenda iuxta superius allegatam apostoli sententiam. Omnia p̄bate. quod bonum est tenere. Sic igitur per ecclesiam approbat aliqua doctrina. non tamen quo ad omnia. sed ad illa que sunt veritatis consona. sicut patet de doctrina Origenis. de qua dicit Basilius papa. xv. dist. c. sancta romana. q̄ Origenis nonnulla opuscula que vir beatissimus Hieronymus non repudiat legēda suscipimus. reliqua autem cum auctore suo dicimus esse remuenda.

Ex oibus igitur pdictis clare patet tertia conclusio principalis.

Quarta conclusio est doctrina sancti Thome lib. ij. summe sue contra gentiles. capi. xix. de rerum creaturarum necessitate absoluta est de virtute sermonis falsar multum impropria. Et hec conclusio patet. qz illud capitulum intitular qualiter in rebus creatis eē potest necessitas absoluta. et est principalis conclusio capituli q̄ sūt quedam in rebus creatis que simpliciter et absolute necesse est esse et alique que sunt contingētia esse. Sed q̄ ista locutio sit de virtute sermonis falsa et multum impropria hoc probatur.

Quinta conclusio predicta sancti Thome doctrina s̄m quosdam est in fide erronea sen in aliqua sui parte de huiusmodi errore suspecta. Et in hac conclusione non assertiue sed solum recitatiue loquitur. Dicunt em̄ aliqui q̄ ista doctrina multos errores continet.

Primus est qz ponit aliquid a deo eē necesse esse. quod videtur contra sacram scripturam et intentionem sanctorum. qz necesse esse est p̄prium nomen dei. et videtur esse intentio sacre scripture. Eto. iij. c. vbi Moyse interrogati dño. Si dixerint tibi quod est nomen eius. quid dicam eis. Dixit dñs ad Moysem. Ego sum qui sum. sic dices filijs israel. qui est misit me ad vos. Super quo verbo dicit glosa. **S**ecundus error vt isti dicunt est in principali fundamento pdicte positionis. quod est illud. Sūt inquit quedam in rebus creatis que simpliciter et absolute necesse est eē. Illas em̄ res simpliciter et absolute necesse est esse in quibus non est potestas ad non esse. Quedam autem res sic sunt a deo in esse producte. vt in eis naturaliter sit potentia ad non esse. quod quidem contingit ex hoc q̄ materia in eis est potentia ad aliam formam. Ille igitur res in quibus vel non est materia. vel si est non est potentialis ad aliam formam. non habent potentiam ad non esse. eas igitur simpliciter et absolute necesse est esse. hoc autem iterum circa medium capituli magis explicat. dicens qz materia s̄m q̄ est in eius potentia est ex ordine materie. necessario res alique corruptibiles existunt sicut animal quod ex contrarijs compositum est. quia eius materia contrariorum est susceptiua. forma autem s̄m id quod est actus est. et per eam res existit actu. vnde ea ipsa p̄ouenit necessitas ad esse in quibusdam. quod contingit. quia res ille sunt forme. non in materia. et sic non est in eis potentia ad non esse. sicut est de substantijs separatis. vel qz forme rerum sua perfectione adequant totam potentiam materie vt sic non remaneat potentia ad illam formam nec per consequens ad non esse sicut est in corporibus celestibus.

Hoc est igitur principale fundamentum positionis sancti Thome quod videtur multipliciter erroneum. primo quia.

Tertius principalis error predictę positionis esse videt. ur. qz dicit q̄ p̄ hoc quod dicitur deum produxisse res per voluntatē nō p̄

necessitate. nō tollit quin voluerit aliquas res esse que de necessitate sint. et aliquas que sunt contingēt ad hoc qd sit in rebus diuersitas ordinata. Nihil igit pbibet res quasdam diuina voluntate productas necessarias esse. Et consequenter hec declarādo subdit esse necesse simplr non repugnat ad rōnem esse creati. Nihil em̄ bz aliquid necesse esse quod tamen sue necessitatis causam bz sicut cōclusiones demonstrationum. Nihil igit pbibet quasdam res sic esse productas a deo. vt tamen eas esse sit necesse simplr. Et iterū post ea ibidem aliam rationem cōcludit. Sic igitur aliqua creatura de necessitate habet esse. **¶** Ex quibus clare patet qd non solum concedit eas quasdam res diuina voluntate productas necessarias esse vel eas necesse esse, sed etiā cōcludit qd quedam de necessitate sunt et eas esse est necesse simplr. et de necessitate habent esse. modo hoc repugnat libertati diuine voluntatis qd arguit sic. **¶** Ista consequentia est bona. deus vult creaturā esse. ergo creatura est. et e contra. et p consequens si antecedens liberet voluntarie verificatur de aliqua creatura. consequens consequēter verificat de eadez qd si deus liberet cōtingenter vult quālibet creaturā esse. sequitur qd quelibet creatura est contingenter et nulla est de necessitate. vnde et etiā ex opposito sumit oppositum. qd etc. **¶** Quartus error huius doctrine esse dicitur in quadaz rōne que ibidem sequit. que dicit qd quanto aliquis magis distat ab eo quod per se ipsum est ens. scz a deo. tanto magis p̄pinquum est ad non esse quāto igit aliquis est p̄pinquius deo. tanto magis recedit a non eē. que autem iaz sunt p̄pinqua sunt ad non esse per hoc quod habent potentiam ad nō esse. Illa igit q̄ sunt deo p̄pinquissima et per hoc a non esse remotissima. talia esse. opz ad hoc qd sit ordo rerum completus. vt in eis non sit potentia ad non esse. talia autem sunt necessaria absolute. Sic igit aliqua creatura de necessitate bz esse. hec autem ratio de ficit in multis. Primo in hoc qd supponit qd entia deo p̄pinquissima sicut angeli tanto magis recedūt a non eē hoc em̄ p̄prie loquēdo non est verū. qd p̄prie nihil distat vel recedit a nō eē etc. **¶** Quintus error p̄dicte positionis est in ipsius declaratione in qua dicit. Sciendū est itaqz qd si rerum creaturarū vniuersitas consideretur prout sunt a primop̄ncipio inueniunt dependere ex voluntate nō ex necessitate p̄ncipij nisi necessitate suppositionis vt dictum est. Si vero comparent ad p̄ncipia prima inueniunt necessitates habere absolutam. Nihil em̄ pbibet aliqua p̄ncipia non ex necessitate sequit talis effectus. sicut mors animalis h̄mōi necessitatem absolutam bz p̄pter hoc qd ex contrarijs tam est compositum quāuis ipm̄ ex contrarijs componi nō fuisset necessarium absolute. Similiter autē qd tales rerum nature a deo p̄ducerent voluntarium fuit qd aut eis sic statutis aliquid pueniat vel existat absolutā necessitate bz. Ex quo patet qd hec positio est locutio impropria et petit p̄ncipium. qd hoc assumit qd debet probare. Nam per exemplum positum patet quod vocat necessitates absolutā illam que non est ex cōditione vel suppositione. sicut mors huius animalis non ex suppositione vel conditione qd est animal non sit ex contrarijs compositum non bz necessitatem. et ideo non bz necessitatem nisi conditio nalem etc. **¶** Sextus error doctrine p̄dicte assignari potest in quodam dicto qd sequit ibidem vbi ait. Manifestus est qd omnia que contrarium habent vel ex cōtrarijs sunt. corruptibilia sunt. que autem h̄mōi non sunt. sempiterna sunt. nisi pars corrupta. sicut forma que nō subsistunt. sed esse earum est per hoc qd insunt materie. Ex hoc em̄ sequit. qd gratia in anima vel in angelo cū non habeat contrariū. nec ex contrarijs existat. nec sit forma que insit materie est sempiterna. et idem videt sequi de luce vel lumine si esset sine materia sicut accidentia sacramēti altaris sunt sine subiecto. Hoc etiā fauet articulo Parisius cōdēna to allegato superius. in quo dicit. Omne quod non habet materiam est eternū. Et breuiter hec et alia multa erronea. falsa et improprie dicta vident multis in p̄dicte doctrina contineri. que tñ ex tēdio p̄transim. **¶** Dicit etiā qd in terminis p̄bier naturalibus p̄ncipijs in eodem li. cap. xxv. errauit manifeste. vbi declarando qualiter deus omnipotēs dicitur quedam non posse. inter alia dicit qd deus non pōt facere vñū et idem eē non esse. qd est contradictoria simul. et postea subdit qd contradictio in cōtrarijs et p̄uatiue oppositis includit. sequit em̄ qd si est album et nigrū qd album et nō album. et si est videns et cecum qd sit videns et nō videns. vnde eiusdez rōnis qd deus non posset facere opposita simul in esse eidem s̄m̄ idēz. Ex quo patet qd ponit qd deus non magis pōt facere duo cōtraria simul in esse eidēz s̄m̄ idēz qd duo contradictoria. Hoc autem est erroneum. qd de facto corpus x̄pi s̄m̄ se totum in sacramēto altaris in diuersis altaribus sunt

motus contrarij, sursum. s. et deorsum et pari rōne possz facere deus idem corpus s̄m̄ se totum esse album et nigrum. **¶** Dicit etiam qd in pluribus locis doctrine sue ipse errauit per hoc qd p̄ncipia p̄bie s̄m̄ potius quedam p̄horum verba ad conclusiones t̄beologie n̄is mis applicauit. Non em̄ loqui taliter debent t̄beologi qualiter loquunt p̄bi. sicut docet Aug. r. li. de ciui. dei. cap. xxij. dicens. Liberris verbis loquunt p̄bi. nec in rebus ad intelligenduz difficilimis offensionem religiosarum aurium pertimescunt nobis autē ad certam regulam loqui p̄bas est. ne verborum licentia etiā de rebus q̄bis significant impiam signat opinionem etc.

Conclusio.

¶ Huic ergo tractam̄i vtinaz et aduerso errozi s̄m̄ statuiamus. Illi laus honor et gratiarū actio. qui nobis causam suam tractant ibi non defuit. quo docente assertā b̄ie veritatē sentimus. quo instrūte p̄bamus. quo p̄cipiente defendimus et p̄ quē postremo fraternā charitate p̄moti ad omnes deuenire et nobiscum sentire vebemēter affectamus. qd si veritati huic iudicio nostro clarissime nec sic creditur. aut alio fauore vt ipsi conant. alioque sine q̄ eius postulet dignitas criminemur. Testamur te x̄pe. testamur et illam cui testimonium p̄bites esse totam pulchram et in ea maculas non esse. omnes ad extremum tui atqz ipsius amatores in testimonium euocamus nostrum nunc debitum sufficienter et vt putamus superabundanter expleuisse.

Deo gratias.

Omnes sunt quaterni scilicet A B C D E F G H I K L P Q R R D et L qui sunt terni.